
 1 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR  
 
 

DISPOZIŢIA  Nr.188/2008 
privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara,  
în şedinţă ordinară pentru data de JOI, 31.01.2008, ora 1300 

 
 
Primarul municipiului Hunedoara; 
În temeiul dispoziţiilor art.39, alin.(1) şi art.68, alin.(1) din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, 
 

D I S P U N E : 
 

Art.1 - Convoacă Consiliul local al municipiului Hunedoara în şedinţă 
ordinară pentru data de JOI 31.01.2008, ora 1300, în sala de şedinţe a Consiliului 
local, cu următorul proiect de: 

 
ORDINE DE ZI : 

 
1. Proiect de hotărâre privind aprobarea structurii organizatorice  - organigrama, a 
numărului de personal şi a statului de funcţii al aparatului de specialitate al Primarului 
municipiului Hunedoara. 

Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
2. Proiect de hotărâre pentru aprobarea propunerii privind evaluarea performanţelor 
profesionale individuale ale Secretarului Municipiului Hunedoara. 
                                                                                       Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
3. Proiect de hotărâre privind numirea reprezentantului Consiliului local al 
Municipiului Hunedoara în Grupul de Sprijin Local al proiectului “Educaţia pentru toţi 
şi pentru comunitate” din cadrul programului „Acces la educaţie pentru grupuri 
dezavantajate” linia de buget PHARE/2005/017553.01.01.02 . 
                                                                                       Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
4. Proiect de hotărâre pentru  aprobarea  bugetului de venituri şi cheltuieli al 
Serviciului public administraţia pieţelor, târgurilor şi oboarelor din municipiul 
Hunedoara, pe anul 2008. 
                                                                                       Iniţiator: primar Nicolae Schiau  
  
5. Proiect de hotărâre privind acordul Consiliului Local al Municipiului Hunedoara 
pentru  închirierea, de către Spitalul municipal „Dr. Al. Simionescu” Hunedoara, prin 
licitaţie publică, a spaţiului situat în staţionar, corpul A, parter, în suprafaţă de 224 
mp. 
                                                                                       Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 

Certificat nr. 060 – C/15.01.2007 
 



 2 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea preturilor de valorificare prin vânzare a 
sortimentelor de material ,,dendro-floricol” produs în cadrul Bazei floricole, pentru 
anul 2008 . 
                                                                                       Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
7. Proiect de hotărâre privind acordarea de  înlesniri  la plata impozitului pe clădiri şi 
teren . 
                                                                                       Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
8. Proiect de hotărâre  privind acordarea de  înlesniri  la plata impozitului pe clădiri, 
pentru persoanele care au efectuat 15 donări de sânge consecutive în ultimele 60 
luni. 
                                                                                       Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
9. Proiect de hotărâre  privind acordarea de  scutire la plata impozitului pe clădiri şi 
teren pentru imobilul situat în Hunedoara, str. Mureşului, nr.17, bl. CM4 
                                                                                       Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
10. Proiect de hotărâre privind stabilirea plafonului creanţelor fiscale care pot fi 
anulate. 
                                                                                       Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
11. Proiect de hotărâre privind alocarea sumei de 2750 lei, din bugetul local, pentru 
premierea elevilor şi profesorilor coordonatori din cadrul Colegiului Tehnic Matei 
Corvin Hunedoara si Colegiului Economic Emanuil Gojdu din Hunedoara, cu 
rezultate deosebite în anul şcolar 2006 – 2007, la concursurile şcolare naţionale şi 
judeţene. 
                                                                               Iniţiator: consilier local Pop Cristian 
 
12. Proiect de hotărâre privind numirea cadrului tehnic şi atribuţiile sale în domeniul 
apărării  împotriva incendiilor. 
                                                                                       Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
13. Proiect de hotărâre   privind reglementarea lucrului cu foc deschis şi a fumatului. 
                                                                                       Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
14. Proiect de hotărâre  pentru aprobarea efectuării, din bugetul local, a cheltuielilor 
ocazionate de vizita grupului de copii din oraşul înfrăţit SZOMBATHELY – UNGARIA, 
în perioada 02.02.2008 – 10.02.2008. 
                                                                                       Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
15. Proiect de hotărâre privind aprobarea locurilor de muncă subvenţionate de 
Agenţia pentru Ocuparea Forţei de Munca în cadrul programului de ocupare 
temporară a forţei de muncă din rândul şomerilor pentru anul 2008 . 
                                                                                       Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
16. Proiect de hotărâre privind aprobarea Nomenclatorului Arhivistic al documentelor 
de arhivă a Serviciului Public Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor 
Hunedoara. 
                                                                                       Iniţiator: primar Nicolae Schiau 



 3 

 
17. Proiect de hotărâre privind aprobarea  listei nominale cuprinzând persoane 
îndreptăţite a li se acorda subvenţii de la bugetul de stat prevăzute în „Programul 
naţional privind sprijinirea construirii de locuinţe proprietate personală” . 
                                                                                       Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
18. Proiect de hotărâre  privind aprobarea identificării  unor  terenuri situate în 
intravilanul  municipiului  Hunedoara, precum şi aprobarea înregistrării acestora  în  
Cartea Funciară, din proprietatea  Statului Român  în proprietatea privată a 
municipiului Hunedoara. 
                                                                                       Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
19. Proiect de hotărâre privind aprobarea  vânzării prin licitaţie publică a unor terenuri 
situate în municipiul Hunedoara . 
                                                                                       Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
20. Proiect de hotărâre  privind aprobarea unor planuri urbanistice de detaliu pentru 
obiective situate  în municipiul Hunedoara. 
                                                                                       Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
21. Proiect de hotărâre privind aprobarea organizării licitaţiei publice pentru 
reactualizarea Planului Urbanistic General al  municipiului  Hunedoara. 
                                                                                       Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
22. Proiect de hotărâre pentru aprobarea Regulamentului privind activitatea de 
transport în regim de taxi şi în regim de închiriere . 
                                                                                       Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
23. Proiect de hotărâre privind propunerea de trecere a unor terenuri din 
administrarea Consiliului   Local al Municipiului Hunedoara  în proprietatea privată a 
actualilor deţinători ai construcţiilor. 
                                                                                       Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
24. Proiect de hotărâre privind alegerea dintre membrii Consiliului Local al 
Municipiului Hunedoara a unui preşedinte de şedinţă pentru perioada 01.02.2008- 
31.03.2008. 
                                                                                       Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
25. Analiză privind activitatea de apărare împotriva incendiilor desfăşurată în 
municipiul Hunedoara, în perioada 01.07.2007-31.12.2007. 
 
26.INFORMARE privind activitatea desfăşurată în anul 2007 de aparatul propriu de 
specialitate al Primarului municipiului Hunedoara. 
 
27. INFORMARE privind activitatea desfăşurată în anul 2007 de serviciile publice şi 
instituţiile publice subordonate Consiliului Local al municipiului Hunedoara. 
 
 
28. Diverse.    
 



 4 

Art.2 – Dispoziţia se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, 
Primarului municipiului Hunedoara, Secretarului municipiului Hunedoara, Serviciului 
administraţie publică locală, Compartimentului Informaţii pentru cetăţeni şi relaţii 
publice în vederea comunicării ordinei de zi locuitorilor municipiului Hunedoara prin 
mass-media şi alte mijloace de publicitate.   

 
Hunedoara, la 24.01.2008 

P R I M A R, 
Nicolae Schiau 

 
 
 

                                                                               VIZAT SECRETAR, 
                                                                                   Aurel Raţă-Bugnariu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5 

          R O M Â N I A           
  JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA  
      CONSILIUL LOCAL 

INVITAŢIE 

D-lui consilier _____________________ 
 

În temeiul prevederilor art.39, alin.(1) şi art.68, alin.(1) din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, vă invităm să participaţi la 
şedinţa ordinară a Consiliului Local al Municipiului Hunedoara, convocată prin 
Dispoziţia nr.188/2008 a Primarului municipiului Hunedoara, pentru data de JOI 
31.01.2008, ora 1300, în sala de şedinţe a Consiliului Local, cu următorul proiect de : 

 
ORDINE DE ZI : 

 
1. Proiect de hotărâre privind aprobarea structurii organizatorice  - organigrama, a 
numărului de personal şi a statului de funcţii al aparatului de specialitate al Primarului 
municipiului Hunedoara. 

Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
2. Proiect de hotărâre pentru aprobarea propunerii privind evaluarea performanţelor 
profesionale individuale ale Secretarului Municipiului Hunedoara. 
                                                                                       Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
3. Proiect de hotărâre privind numirea reprezentantului Consiliului local al 
Municipiului Hunedoara în Grupul de Sprijin Local al proiectului “Educaţia pentru toţi 
şi pentru comunitate” din cadrul programului „Acces la educaţie pentru grupuri 
dezavantajate” linia de buget PHARE/2005/017553.01.01.02 . 
                                                                                       Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
4. Proiect de hotărâre pentru  aprobarea  bugetului de venituri şi cheltuieli al 
Serviciului public administraţia pieţelor, târgurilor şi oboarelor din municipiul 
Hunedoara, pe anul 2008. 
                                                                                       Iniţiator: primar Nicolae Schiau  
  
5. Proiect de hotărâre privind acordul Consiliului Local al Municipiului Hunedoara 
pentru  închirierea, de către Spitalul municipal „Dr. Al. Simionescu” Hunedoara, prin 
licitaţie publică, a spaţiului situat în staţionar, corpul A, parter, în suprafaţă de 224 
mp. 
                                                                                       Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
6. Proiect de hotărâre privind aprobarea preturilor de valorificare prin vânzare a 
sortimentelor de material ,,dendro-floricol” produs în cadrul Bazei floricole, pentru 
anul 2008 . 
                                                                                       Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
7. Proiect de hotărâre privind acordarea de  înlesniri  la plata impozitului pe clădiri şi 
teren . 
                                                                                       Iniţiator: primar Nicolae Schiau 



 6 

 
8. Proiect de hotărâre  privind acordarea de  înlesniri  la plata impozitului pe clădiri, 
pentru persoanele care au efectuat 15 donări de sânge consecutive în ultimele 60 
luni. 
                                                                                       Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
9. Proiect de hotărâre  privind acordarea de  scutire la plata impozitului pe clădiri şi 
teren pentru imobilul situat în Hunedoara, str. Mureşului, nr.17, bl. CM4 
                                                                                       Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
10. Proiect de hotărâre privind stabilirea plafonului creanţelor fiscale care pot fi 
anulate. 
                                                                                       Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
11. Proiect de hotărâre privind alocarea sumei de 2750 lei, din bugetul local, pentru 
premierea elevilor şi profesorilor coordonatori din cadrul Colegiului Tehnic Matei 
Corvin Hunedoara si Colegiului Economic Emanuil Gojdu din Hunedoara, cu 
rezultate deosebite în anul şcolar 2006 – 2007, la concursurile şcolare naţionale şi 
judeţene. 
                                                                               Iniţiator: consilier local Pop Cristian 
 
12. Proiect de hotărâre privind numirea cadrului tehnic şi atribuţiile sale în domeniul 
apărării  împotriva incendiilor. 
                                                                                       Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
13. Proiect de hotărâre   privind reglementarea lucrului cu foc deschis şi a fumatului. 
                                                                                       Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
14. Proiect de hotărâre  pentru aprobarea efectuării, din bugetul local, a cheltuielilor 
ocazionate de vizita grupului de copii din oraşul înfrăţit SZOMBATHELY – UNGARIA, 
în perioada 02.02.2008 – 10.02.2008. 
                                                                                       Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
15. Proiect de hotărâre privind aprobarea locurilor de muncă subvenţionate de 
Agenţia pentru Ocuparea Forţei de Munca în cadrul programului de ocupare 
temporară a forţei de muncă din rândul şomerilor pentru anul 2008 . 
                                                                                       Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
16. Proiect de hotărâre privind aprobarea Nomenclatorului Arhivistic al documentelor 
de arhivă a Serviciului Public Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor 
Hunedoara. 
                                                                                       Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
17. Proiect de hotărâre privind aprobarea  listei nominale cuprinzând persoane 
îndreptăţite a li se acorda subvenţii de la bugetul de stat prevăzute în „Programul 
naţional privind sprijinirea construirii de locuinţe proprietate personală” . 
                                                                                       Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
 



 7 

18. Proiect de hotărâre  privind aprobarea identificării  unor  terenuri situate în 
intravilanul  municipiului  Hunedoara, precum şi aprobarea înregistrării acestora  în  
Cartea Funciară, din proprietatea  Statului Român  în proprietatea privată a 
municipiului Hunedoara. 
                                                                                       Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
19. Proiect de hotărâre privind aprobarea  vânzării prin licitaţie publică a unor terenuri 
situate în municipiul Hunedoara . 
                                                                                       Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
20. Proiect de hotărâre  privind aprobarea unor planuri urbanistice de detaliu pentru 
obiective situate  în municipiul Hunedoara. 
                                                                                       Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
21. Proiect de hotărâre privind aprobarea organizării licitaţiei publice pentru 
reactualizarea Planului Urbanistic General al  municipiului  Hunedoara. 
                                                                                       Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
22. Proiect de hotărâre pentru aprobarea Regulamentului privind activitatea de 
transport în regim de taxi şi în regim de închiriere . 
                                                                                       Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
23. Proiect de hotărâre privind propunerea de trecere a unor terenuri din 
administrarea Consiliului   Local al Municipiului Hunedoara  în proprietatea privată a 
actualilor deţinători ai construcţiilor. 
                                                                                       Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
24. Proiect de hotărâre privind alegerea dintre membrii Consiliului Local al 
Municipiului Hunedoara a unui preşedinte de şedinţă pentru perioada 01.02.2008- 
31.03.2008. 
                                                                                       Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
25. Analiză privind activitatea de apărare împotriva incendiilor desfăşurată în 
municipiul Hunedoara, în perioada 01.07.2007-31.12.2007. 
 
26.INFORMARE privind activitatea desfăşurată în anul 2007 de aparatul propriu de 
specialitate al Primarului municipiului Hunedoara. 
 
27. INFORMARE privind activitatea desfăşurată în anul 2007 de serviciile publice şi 
instituţiile publice subordonate Consiliului Local al municipiului Hunedoara. 
 
 
28. Diverse.    
 
 

Hunedoara, la 24.01.2008 
 

P R I M A R, 
Nicolae Schiau 

 


